夢の街創造委員会株式会社

平成 28年５月 30日

各 位

株式会社デリズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28年５月 30日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社デリズ（本社：福岡市博

多区博多駅東２丁目４番 17号 代表取締役：井土 朋厚）の株式を取得し、子会社化することを決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

   当社は、宅配ポータルサイト「出前館」の運営を主たる事業としており、平成12年のサービス開始以来、

現在12,900店舗を超える加盟店、788万人を超える会員数を有する日本国内最大規模の飲食デリバリーポー

タルサイトへと育成してまいりました。

一方、株式会社デリズは、「ニッポンに、出前革命を起こす」というスローガンのもと、「専門店の

「うまい！」をご家庭で！」というコンセプトで、これまで専門料理店でしか味わえなかった、美味しいメ

ニューを掲載したメニューカタログの発刊および WEBサイトの運営とそれに伴う店舗の運営を通して、お客

様に 「おいしさ」「便利さ」「笑顔」をお届けしております。

今回の株式取得により、両社のこれまでの経験と特性・強みを活かし、日本において初となる「デリバ

リー代行事業」のビジネスモデルを構築し、新市場を開拓してまいります。

株式会社デリズは、創業以来、直営店の店舗展開を行って来ておりますが、最近では、デリバリー事業

の立ち上げノウハウをベースに、既存の飲食店にデリバリーの新規導入を提案し、店舗の売上にデリバリー

の売上をプラスする、という独自の FCモデルを展開しております。このモデルは、集客から配達までの一

連の業務を一括して請け負う代行サービスであり、飲食店は初期投資を伴わずにデリバリーを導入出来るこ

とから、好評を得ております。

今後は、当社においては、エリア展開にあたっての出前ニーズの多い地域の選定と加盟店開拓を担い、株

式会社デリズにおいては、デリバリー導入サポートとデリバリー代行サービスを担うという役割分担で、「デ

リバリー代行事業」のビジネスモデルとして、同社の FCモデルをさらに進化させ、全国で新しい市場を開拓

いたします。

「出前館」においては、これまで配達機能を持っていなかった店舗の新規加盟により、ユーザーに新たな

店舗やメニューの選択肢を提供することが可能となり、新たな会員獲得と顧客満足度の向上につながるもの

と考えております。

本社所在地 大阪市中央区久太郎町三丁目６番８号

会 社 名 夢 の 街 創 造 委 員 会 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 中村 利江

（コード番号：2484 東京証券取引所 JASDAQ 市場）

問 合 せ 先 取締役 経営企画グループ管掌

洲﨑 由佳

TEL：03-6777-0877

URL: http://www.yumenomachi.co.jp/

夢の街創造委員会株式会社

２． 異動する子会社（株式会社デリズ）の概要

(１) 名 称 株式会社デリズ

(２) 所 在 地 福岡市博多区博多駅東２丁目４番 17号 第６岡部ビル６階

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 井土 朋厚

(４) 事 業 内 容 宅配飲食業、フランチャイズチェーン店の加盟募集および加盟店の指

導業

(５) 資 本 金 57百万円

(６) 設 立 年 月 平成 16年４月

(７) 大株主及び持株比率 井土 朋厚 20,490株（64.4％）

(８)
上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 株式会社デリズが運営する直営店およびFC店は、

宅配・デリバリー専門サイト「出前館」の加盟店

であります。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者

には該当しません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 25年 4月期 平成 26年 4月期 平成 27年 4月期

純 資 産 5,469千円 6,673千円 17,040千円

総 資 産 347,257千円 481,314千円 581,443千円

１ 株 あ た り 純 資 産 220円 36銭 268円 88銭 686円 54銭

売 上 高 765,949千円 901,207千円 1,012,465千円

営 業 利 益 8,681千円 25,187千円 24,060千円

経 常 利 益 6,282千円 33,167千円 15,252千円

当 期 純 利 益 15,240千円 1,204千円 10,366千円

１株あたり当期純利益 616円 55銭 48円 52銭 417円 65銭

１ 株 あ た り 配 当 金 0円 00銭 0円 00銭 0円 00銭

３． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

当社は、株式会社デリズが行う第三者割当増資の引受けにより、同社の株式を取得いたします。取得

株式数及び取得前後の所有株式の状況は、以下のとおりです。

また、同社は、本日開催の臨時株主総会において、取締役会設置会社に変更することと併せて、取締

役５名による経営体制とし、うち２名は、社外取締役として、当社が派遣する者が就任いたしました。

(１) 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

(２) 取 得 株 式 数

33,180株

（議決権の数：33,180個）

（議決権所有割合：51.0％）

(３) 取 得 価 額 49,969,080円

(４) 異動後の所有株式数

33,180株

（議決権の数：33,180個）

（議決権所有割合：51.0％）

夢の街創造委員会株式会社

４．日程

(１) 取 締 役 会 決 議  平成 28年５月 30日

(２) 株 式 取 得 日   平成 28年５月 30日

５．今後の見通し

本件による平成 28年 8月期における当社連結業績への影響は軽微ですが、中長期的に当社業績の向上に

資するものであります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 28年３月 30日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28年 8月期）

百万円

4,000

百万円

650

百万円

656

百万円

343

前期連結実績

（平成 27年 8月期）

百万円

3,661

百万円

546

百万円

541

百万円

96